آنجا در گوناگون فرهنگی و اجتماعی
شهر از نظر داشتنِ بناها و پرستشگاه های با شکوه، مراکز
و متعدد اداری و سیاسی نهادهای ثروتمند، اقتصادی
دور سرزمین های با ارتباطی راه های داشتن اختیار در
برای هر آن بر تسلط و فراوان داشت اهمیت نزدیک، و

فرمانروایی بسیار مهم و مطلوب بود.
کورش فرمان داد تا ماجرای فتح صلح آمیز بابلِ را بر لوحی
استوانه ای از گِل رُس به زبان بابلی بنویسند. این لوح که

در سال 1879م./ 1258ش. در بابلِ کشف شد، هم اکنون
در موزۀ بریتانیا در لندن نگهداری می شود و به » منشور

کورش« معروف است.
بیانیه یا منشور کورش، نماد فرهنگ انسانی و مداراجویانۀ
ایرانیان است. بسیاری از محققان، منشور کورش را نخستین
ابتکار به آن متن این رو، از می دانند. بشر حقوق منشور
نهاد جهانی رسمی این زبان به شش متحد ملل سازمان
ترجمه شد.

سرانجام بزرگان کشور،
یزدگرد سوم را به پادشاهی برگزیدند. در اوایل فرمانروایی او،
اعراب مسلمان به ایـران حمله و در چند جنگ بزرگ مـانند

قادسیه، جَلولا و نهاوند، سپاه ساسانی را مغلوب کردند. یزدگرد
مَرو اطراف شهر در بود، سرانجام گریخته به خراسان که
کشته شد )651م./31ق.(. با مرگ او، سلسلۀ ساسانیان به

پایان آمد و ایران وارد دوران اسلامی تاریخ خود شد.
برخی از عوامل مؤثر در سقوط ساسانیان عبارت اند از:

1ـ ضعف قدرت سیاسی پادشاهان ساسانی به دلیل اختلاف
و درگیری پیاپی با اشراف و بزرگان؛

ـ شورش مکرر فرماندهان نظامی و دخالت آنان در 2
کشمکش های سیاسی؛

فعّـالـیت2

مردمان بخشی از نواحی شرقی ایران به آن سخن می گفته اند؛
کتاب دینی زرتشتیان، اوستا، به آن زبان نوشته شده است. از
این زبان جز کتاب اوستا و آثار وابسته به آن، اثر دیگری برجا

نمانده است.
زبان های ایرانی دورۀ میانه، تقریباً از زمان سقوط هخامنشیان
تا فروپاشی حکومت ساسانیان )651 م./31 ق.( و حتی قرون
نخستین اسلامی در مناطق مختلف ایران متداول بودند. از

این گروه زبان ها آثار بیشتری به جا مانده است.
زبان پارتی یا پهلوی اشکانی، در مناطق شمال و شمال شرق
ایران متداول بود و زبان رسمی و درباری حکومت اشکانیان
به شمار می رفت.